
МАСЛЕНИЦА

[ЁленаТЮрьёвна X л ы б о в а ш  , 

др^ляютТвсехТс1] праздником
Ш ирокойГМ асленицы

Приходи, зятек. 
Испеку блинок, 

f  I Испеку другой, 
IJijtf еложу горой. 

Заходи, честной народ, 
Коли Масленка идет.

ОФИЦИАЛЬНО

Об ограничении движения транспортных средств
В соответствии с пунктом 5 статьи 15 Федерального закона 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга
низации местного самоуправления в Российской Федерации», 
с частью 2.1 статьи 30 Федерального закона от 8 ноября 200/ 
года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной де
ятельности в Российской федерации и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
с постановлением Правительства Нижегородской области от 7 
февраля 2012 года № 61 «Об утверждении порядка осуществле
ния временных ограничений или прекращения движения транс
портных средств по автомобильным дорогам регионального или 
межмуниципального, местного значения Нижегородской области» 
и в целях предотвращения в весенний период снижения несущей 
способности элементов автомобильных дорог местного значе
ния в муниципальном образовании рабочий поселок Тоншаево 
Тоншаевского муниципального района Нижегородской области 
администрация муниципального образования рабочий поселок 
Тоншаево Тоншаевского муниципального района Нижегородской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

20 февраля 2020 года № 22
1. Ввести временное о гра

ничение движения автомашин и 
колесных тракторов общей массой 
более 5 тонн по дорогам местного 
значения муниципального образо
вания рабочий поселок Тоншаево 
Тоншаевского муниципального 
района Нижегородской области с

01 апреля 2020 года по 30 апреля 
2020 года.

2. Запретить движение гусе
ничных тракторов по населенным 
пунктам и дорогам с асфальтовым 
покрытием. Запретить движение 
автомобилей и тракторов с устрой
ствами противоскольжения по до
рогам с асфальтовым покрытием.

3. Временное ограничение не 
распространяется на автобусы, 
осуществляющие пассажирские 
перевозки, автомобили, перевоз
ящие горюче-смазочные мате
риалы, медицинские препараты, 
продукты питания с ограниченным 
сроком годности, а также осущест
вляющие перевозки семенного 
фонда и удобрений для проведе
ния посевной кампании.

4. Опубликовать настоящее 
постановление на официальном 
сайте администрации муници
пального образования рабочий 
поселок Тоншаево Тоншаевского 
муниципального района Нижего
родской области в информацион
но-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

5. Настоящее постановление 
вступает в силу со дня его под
писания.

6. Контроль за исполнением на
стоящего постановления оставляю 
за собой,

Е. ОВЕЧКИНА,
глава администрации

ОТДЕЛЕНИЕ ГИМС ПРЕДУПРЕЖДАЕТ

Лед опасен!
В связи с погодно-климатическими условиями в Европей

ской части Российской Федерации в первом квартале 2020 
года отмечается рост гибели людей на водных объектах.

По состоянию на 10 февраля 
2020 года на водных объектах 
Российской Федерации погиб
ло 44 человека, аналогичный 
период прошлого года -  34, в 
том числе 5 детей, прошлый 
год -  3 ребенка.

А ном ально  вы сокая т е м 
п е р а тур а  н а б л ю д а е тся  и в 
Н и ж е го р о д с к о й  о б л а с ти , в 
связи с чем толщина льда на 
Горьковском водохранилищ е 
местами не превышает 10 см, 
а его прочность соответствует 
апрельским показателям.

Г о р о д е ц к о е  о т д е л е н и е  
ГИМС предупреж дает л ю б и
тел ей  а кти в н о го  отды ха об 
опасности выхода на лед как 
на Горьковском водохранили

ще, так и на других водоемах 
Городецкого района.

Уважаемые родители! Во из
бежание трагических послед
ствий убедительная просьба 
- не допускайте без контроль
ного нахождения детей у во
доемов, проводите с детьми 
ра зъ ясн и те л ьн ы е  б еседы  о 
том, что нельзя уходить одним 
к водоемам, играть у воды, ка
таться на льдинах и выходить 
на лед.

В. К РИ В О Ш ЕЕ В ,
госинспектор Городецкого 
инспекторского отделения 

Центра ГИМС Главного 
управления МЧС России 

по Нижегородской области



«Край родной» | WWW.kray-rodnoy.m | № 14 (10604) | ВТОРНИК, 25 февраля 2020 г.

2 | НОВОСТИ, СОБЫТИЯ, ФАКТЫ
АКТУАЛЬНО

ПРИМИ УЧАСТИЕ В ГОЛОСОВАНИИ
15 февраля 2020 года в Нижегородской области старто

вало рейтинговое голосование по отбору заявок для уча
стия в Программе поддержки местных инициатив в 2020 
году. Впервые за семь лет реализации Программы голо
сование проходит в режиме онлайн на специализирован
ном портале взаимодействия с гражданами вамрешать. 
рф. Портал запущен в Нижегородской области по поруче
нию главы региона Глеба Никитина в рамках нацпроекта 
«Цифровая экономика».

Голосование будет прохо
дить с 15 февраля по 8 марта 
во всех населенных пунктах 
Нижегородской области. Все
го в перечень для голосования 
вошли 799 заявок по пяти на
правлениям:

- «Дорога к дому»;
- «Никто не забыт!»;
- «Спорт для всех!»;
- «Все лучшее детям!»;
- «Делаем вместе!»
Участвовать в голосовании

могут все жители Нижегород
ской области от 14 лет. Чтобы 
принять участие в отборе зая
вок, необходимо авторизовать
ся на портале вамрешать.рф, 
используя учетную запись еди
ной системы идентификации и

аутентификации «Госуслуги».
Как отметили в министер

стве внутренней региональной 
и муниципальной политики 
Нижегородской области, бла
годаря Программе поддержки 
местных инициатив жители 
региона сами определяют про
ект, который необходимо ре
ализовать на их территории. 
Определяются приоритетные 
для поселения проблемы, вы
бирается одна из них — наи
более важная. Программа под
держки местных инициатив 
— это реализация задачи, кото
рую обозначил Президент Рос
сийской Федерации Владимир 
Путин, — именно население 
должно участвовать в реше

ниях, принимаемых органами 
местного самоуправления.

Напомним, что Программа 
по поддержке местных ини
циатив (ППМИ) реализуется 
на территории Нижегородской 
области с 2013 года. Суть про
екта — поддержка на конкурс
ной основе инициатив, подго
товленных и осуществляемых 
при широком участии и со- 
финансировании со стороны 
населения. С 2013 по 2019 г.г. 
на реализацию программы 
было выделено почти 2,5 млрд 
рублей, на эти средства было 
реализовано более 2,4 тысяч 
проектов.

*  Подробности на сайте https:// 
m v p .g o v e r n m e n t - n n o v . r u /  
в разделе «Деятельность».

Пресс-служба губернатора 
и правительства 

Нижегородской области

Этапы реализации программы:
27  ноября 2019 г . -31 января 2020 г. - прием заявок участников д ля  участия

в конкурсном отборе;
15 февраля -  8 марта 2020 г. - онлайн-голосование;

13-20 марта 2020 г. - подведение итогов.

Жители Тоншаевского района могут принять участие в го
лосовании, пройдя по ссылке https://xn—80aaen8ayaq0cyb. 
xn--plai/votings/l35. Необходимо выбрать один из 10 про
ектов, заявленных Тоншаевским районом на конкурс. Го
лосование за проекты существенно повысит их рейтинг 
в конкурсном отборе, а значит, повысится и вероятность 
получения субсидии из областного бюджета на их реализа
цию. На конкурс заявлены следующие проекты:

1. Проект «Никто не забыт!» - ремонт памятника воинам, по
гибшим в годы Великой Отечественной войны, п. Кировский.

2. Проект «Текущий ремонт пешеходной дорожки по улице 
Чкалова в поселке Тоншаево».

3. Проект «Делаем вместе!» - замена ограждения на кладбище 
в поселке Шайгино.

4. Проект «Дорога к  дому» - ремонт автомобильной дороги по 
улице К.Маркса в поселке Пижм.г

5. Проект «Дорога к дому» - ремонт автомобильной дороги по 
улице Воскресенской в д. Воскресенское.

6. Проект «Дорога к дому» - ремонт участка автомобильной до
роги по улице Заречной в д. Кодочиги.

7. Проект «Дорога к дому» - ремонт участка автомобильной до
роги по улице Набережной в д. Сухой Овраг.

8. Проект «Дорога к дому» - ремонт участка автомобильной до
роги по улице Полевой ни. Шерстки.

9. Проект «Дорога к дому» - ремонт участка автомобильной до
роги по улице Школьной в с. Ошминское.

10. Проект «Дорога к дому» - ремонт автомобильной дороги по 
улице Молодежной в д. Большие Селки.

Зайди по ссылке на сайт, выбери проект, оставь свой 
голос.

Н. ТАВОТА,
заместитель заведующего отделом экономики и развития 

предпринимательства администрации Тоншаевского района

ГОД ПАМЯТИ И СЛАВЫ

В связи с 75-й годовщиной Победы 
в Вешкой Отечественной войне 

1941-1945 годов
Согласно Указу Президента Российской Федерации №  

100 от 07.02.2020 г. «О единовременной выплате некото
рым категориям граждан Российской Федерации в свя
зи с 75-й годовщиной Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов»» в апреле-мае 2020 года будет 
осуществляться единовременная выплата, которая будет 
доставляться вместе с пенсией и другими социальными
выплатами.

Специально обращаться в 
Пенсионный фонд России для 
получения единовременной 
выплаты не надо, средства бу
дут предоставлены в беззаяви- 
тельном порядке на основании 
выплатных дел, имеющихся у 
ПФР.

Единовременная выплата 
предоставляется в размере 75 
тыс. либо 50 тыс. руб. в зави
симости от категории гражда
нина.

Выплата в размере 75 000 
руб. будет производиться:

1. инвалидам ВОВ;
2. ветеранам ВОВ, в том 

числе:
2.1. участникам ВОВ, в чис

ло которых включаются
- военнослужащие, прохо

дившие военную службу в во
инских частях, учреждениях, 
военно-учебных заведениях, 
не входивших в состав дей
ствующей армии, в период с 
22 июня 1941 года по 3 сентя
бря 1945 года не менее шести 
месяцев; военнослужащие,

награжденные орденами или 
медалями СССР за службу в 
указанный период;

- лица, награжденные меда
лью «За оборону Ленинграда», 
инвалиды детства вследствие 
ранения, контузии или увечья, 
связанных с боевыми действи
ями в период Великой Отече
ственной войны 1941 - 1945 го
дов.

2.2. лицам, работавшим на 
объектах противовоздушной 
обороны, местной противо
воздушной обороны, на строи
тельстве оборонительных соо
ружений, военно-морских баз, 
аэродромов и других военных 
объектов в пределах тыловых 
границ действующих фронтов, 
операционных зон действую
щих флотов, на прифронтовых 
участках железных и автомо
бильных дорог; членам экипа
жей судов транспортного фло
та, интернированные в начале 
Великой Отечественной вой
ны в портах других государств.

2.3. лицам, награжденным

знаком «Жителю блокадного 
Ленинграда»;

3. бывшим несовершенно
летним узникам концлагерей, 
гетто и других мест принуди
тельного содержания, создан
ных фашистами и их союзни
ками в период ВОВ;

4. вдовам и вдовцам умер
ших инвалидов и участников 
ВОВ;

5. вдовам и вдовцам воен
нослужащих, погибших в пе
риод ВОВ, войны с Финлянди
ей, войны с Японией.

Единовременная выплата в 
размере 50 000 руб. предусмо
трена для следующих катего
рий граждан:

1. лицам, проработавшим в 
тылу в период с 22 июня 1941 
года по 9 мая 1945 года не ме
нее шести месяцев, а также ли
цам, награжденным орденами 
и медалями СССР за самоот
верженный труд в период ВОВ 
(п.4 ст. 2 Федерального закона 
от 12.01.1995г. № 5-ФЗ «О ве
теранах»);

2. бывшим совершенно
летним узникам нацистских 
концлагерей, тюрем и гетто.

Единовременная выпла
та осуществляется гражданам 
РФ, постоянно проживающим 
на территории РФ, а также в 
Латвийской Республике, Ли
товской Республике и Эстон

ской Республике.
Как и в предыдущие годы, 

по категориям участников 
ВОВ, участвовавших в боевых 
действиях, право на единовре
менную выплату определяется 
при условии йх непосредствен
ного участия в боевых действи
ях по 1945 год.

Единовременная выплата 
предоставляется дополнитель
но к ежегодной выплате 10 
тыс. рублей, предусмотренной 
указом президента от 24 апреля 
2019 г. № 186.

Е. ЛАПТЕВА,
руководитель КС в 

Тоншаевском районе

http://WWW.kray-rodnoy.m
https://xn%e2%80%9480aaen8ayaq0cyb


№ 14 (Ю604)1 в т о р н и к , 25 февраля 2 0 2 0  г. i www.kray-rodnoy.ru | «Край родной»
П О Д Р О Б Н О С Т И | 3

НОВОВВЕДЕНИЯ

Мы часто рассуждаем о преимуществах системы образования со
ветского времени, о том, каким простым и доступным был раньше 
сам процесс обучения. Но времяне стоит на месте, страна движется 
вперед, появляются изменения в законодательстве, в том числе и в 
образовании.

ВО ВЗНШЛУЮ ЖИЗНЬ

- Елена Геннадьевна, нам 
часто приходится слышать 
новое и не всем понятное 
слово «ФГОС». Это касается 
изменений в системе средне
го общего образования?

- Начнем с того, что Ф ГОС
- это Федеральный государ-* 
ственный образовательный 
стандарт. Он включает в себя 
требования к результатам, 
структуре основной образова
тельной программы, которую 
пишет школа (разрабатывает 
и утверждает на основе при
мерной), и условиям реализа
ции этой программы (кадры, 
финансы и материально-тех
ническая база). В 2011 году 
ФГОС был внедрен в первых 
классах начальной школы. Со
ответственно, в 2015 году эти 
дети пошли в пятый класс, и 
бьш внедрен ФГОС основно
го общего образования, в 2020 
году - ФГОС среднего общего 
образования внедряется в 10 
классе. Срок освоения данной 
программы остается прежним
-  два года, это 10-11 класс.

- В чем особенность этой 
программы?

- Одной из особенностей 
нового стандарта является 
профильный принцип обра
зования. На уровне начально
го образования мы нацелены 
на формирование личности и 
на развитие индивидуальных 
способностей. Одна из основ
ных задач - привитие мотива
ции к учебной деятельности. 
Основное общее образование 
направлено на становление и 
формирование личности, на 
формирование нравственных 
убеждений, эстетического вку
са, здоровбго образа жизни. 
Среднее общее образование — 
это развитие интереса к позна
нию, формирование навыков 
самостоятельной учебной дея
тельности на основе индивиду
ализации и профессиональной 
ориентации. Иными словами, 
в начальной школе мы фор
мируем положительную моти
вацию к обучению, в средней
- углубляем и закрепляем ее, 
а также формируем личность. 
Предполагается, что уже на 
уровне среднего образования 
ребенок готов самостоятельно 
сделать выбор дополнительных 
предметов, которые ему будут 
необходимы в будущей про
фессии. Таким образом, идет 
подготовка к взрослой жизни, 
к будущей профессиональной 
карьере.

- Каким должен быть 
учебный план для десяти
классников при новых стан
дартах?

- Школа сама определяет 
содержание учебного плана, 
самостоятельно разрабатыва
ет и утверждает образователь
ные программы. Условия сле
дующие: на уровне среднего

образования 60% учебных 
предметов обязательные для 
изучения, а 40% предметов 
включаются в программу в за
висимости от желаний уче
ников и родителей, а также от 
условий, которые в школе есть. 
Мы проводим опросы, анали
зируем их данные и опреде
ляемся с предметами. То есть, 
мы не можем вести француз
ский или китайский языки, 
так как нет специалиста и они 
не востребованы. Особое вни
мание уделяется внеурочной 
деятельности — более глубоко
му изучению предметных об
ластей (имеются ввиду факуль
тативы, участие в конкурсах, 
олимпиадах, элективы — под
готовка к экзаменам, волонтер
ская деятельность).

- Данная программа вле
чет увеличение нагрузки на 
наших детей?

- Нет. Количество часов для 
ребенка остается прежним, не 
более 37 в неделю. Для при
мера, на данный момент в 10 
классе — 35 часов, в 11 -  36 ча
сов.

- Какие условия должна 
соблюдать школа при пере
ходе на новый ФГОС?

- Есть четыре обязательных 
условия в новом учебном пла
не, от которых школа отойти не 
может:

Первое: 11-12 учебных пред
метов.

Второе: не менее одного 
учебного предмета из каждой 
предметной области - русский 
язык и литература, родной язык 
и родная литература, иностран
ные языки (в нашей школе это 
английский и второй - немец
кий), общественные науки, ма
тематика и информатика, есте
ственные науки, физкультура, 
экология и ОБЖ.

Третье: общие предметы для

любого учебного плана - рус
ский язык, литература, ино
странный язык, математика, 
история, физическая культура, 
ОБЖ, астрономия. Эти пред
меты будут у каждого ребенка!

Четвертое: добавляется но
вый предмет — индивидуаль
ный проект, который можно 
выбрать по одному предмету, 
а можно в области нескольких.

• Что такое индивидуаль
ный проект?

- Каждый ученик выбирает 
тему по предмету, исследует и 
пишет работу по выбранной 
теме, потом защищает ее перед 
комиссией. Ему назначается 
научный руководитель из чис
ла учителей школы. Одним 
словом, настоящая курсовая 
работа, которую мы в свое вре
мя писали в техникумах.

- Но тогда для этого не
обходимо изучать предмет 
углубленно!

- Да, конечно. Это и пред
полагает новый стандарт. Есть 
базовый уровень изучения 
предметов, а есть углублен
ный. Ученик может выбрать 
углубленное изучение одного 
предмета или нескольких, ко
торые ему будут необходимы 
в дальнейшей жизни при по
лучении определенной про
фессии. Кроме того, ребенок 
дополнительно может изучать 
предмет на курсах по своему 
выбору. Также предусмотрены 
учебники для каждого уровня. 
Но разработаны и такие учеб
ники, где есть оба уровня: и 
базовый, и углубленный. Для 
сдачи ЕГЭ вполне достаточно 
базового уровня.

- Что еще ребенок и его 
родители смогут выбрать 
при переходе на новый стан
дарт?

- По новому ФГОС даны не
сколько учебных планов раз

ных профилей. Предполагает
ся, что к концу девятого класса 
ребенок и его родители должны 
определить, в какую сферу де
ятельности они пойдут. На
пример, в медицину, значит 
учебный план для них - есте
ственнонаучный.

Допустим, ребенок делает 
запрос на естественнонауч
ный профиль, тогда мы пишем 
ему индивидуальный учебный 
план. У каждого ребенка будет 
свой индивидуальный план.

Нами уже проведены не
сколько встреч с родителями 
в конце 2019 года, и на основе 
анкетирования выбран уни
версальный профиль на уров
не всех школ Тоншаевского 
района. То есть, ученик изуча
ет все обязательные предметы 
и добавляет себе английский, 
математику или любой другой 
предмет, который выберет. 
Это определенная мотивация 
— предмет выбран самим ре
бенком, он ему интересен, он 
будет заниматься. Индивиду
альные учебные планы предпо
лагают изучение предметов на 
углубленном уровне. И все это 
в рамках 37-часовой недели.

- Какие серьезные задачи 
сейчас стоят перед школой?

- В первую очередь, дать 
возможность выбора, объяс
нить ребенку, что это их право 
и одновременно обязанность 
выбрать те предметы, которые 
ему будут нужны и дальше. 
Во-вторых, разъяснить обуча
ющимся и их родителям осо
бенности получения образо
вания на уровне 10-11 классов. 
В-третьих, обеспечить условия 
для введения в ФГОС: кадры, 
финансы, материально-тех
ническое оснащение школы. 
В десятый класс дети должны 
прийти, уже зная, кем они хо
тят стать в будущем.

- На что родителям и де
тям необходимо настроить
ся при переходе в десятый 
класс?

- Самое главное, что роди
тели должны услышать своего 
ребенка, нужен ли ему деся
тый класс, не направлять его 
туда без желания. Если ребенок 
собрался поступать в высшее 
учебное заведение, и ему не
обходим 10 класс, то родите
ли должны помочь ему опре
делиться с выбором нужных 
предметов. Старшеклассники 
должны углубленно изучать 
ту программу, с которой будет 
связана их дальнейшая жизнь. 
На это и направлен новый 
стандарт образования - на са
мостоятельный жизненный 
выбор, на начальное профес
сиональное ориентирование.И 
не надо запугивать детей ЕГЭ. 
Сейчас очень много подгото
вительных курсов, как в школе, 
так и в интернете, было бы же
лание. В первую очередь долж
ны быть позитивно настроены 
родители, не сеять панику, а 
напротив, поддержать ребенка, 
убедить, что он сдаст ЕГЭ, если 
будет заниматься. Хорошим 
помощником тут станет инди
видуальная подготовка.

- Спасибо за беседу. Все 
очень доступно и понятно.

Из всего этого напрашива
ется один вывод: если ребенок 
стремится к учебе, тянется к 
знаниям, мечтает получить 
высшее образование, он смело 
шагнет в десятый класс.

Меняется мир, меняются 
люди. Теперь первый шаг во 
взрослую жизнь ребенок дол
жен сделать уже в школе. Нам 
же, родителям, остается только 
поддержать его и настроить на 
положительный результат.

Ольга СМИРНОВА.
Фото автора

Какие новшества ожидают 
в ближайшее время не только 
учеников, но и их родителей, 
нам сегодня разъясняет ди
ректор Тоншаевской средней 
школы Елена Геннадьевна 
Смирнова.

http://www.kray-rodnoy.ru


Если у вас о п  ались 
вопросы или вы хоз и I с 
принять участие, то 
обрашайтесьио 
телефонам 
2-20-94 или
891089931 б Щ Д И И Р  
^Светлана Александровна 
Юлинцева.

Н И Ш

«Край родной» I WWW.kray-rodnoy.ru 1 № 14 (10604) | ВТОРНИК, 25 февраля 2020

4 I С П О Р Т
ФЕСТИВАЛЬ

Мы за движение!
Фестиваль Всероссийского физкультурно-оздоровитель

ного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди се
мейных команд проводится в рамках федерального проекта 
«Спорт -  норма жизни».

проводится в три этапа: муни
ципальный, региональный и 
всероссийский.

Возраст участников - от 9 до 
70 лет и старше, что говорит о 
том, что занятия физкульту
рой и спортом полезны людям 
любого возраста. Очень здоро
во, когда вся семья выходит на 
лыжню или беговую дорожку.

К участию в фестивале при
глашаются команды, куда вхо
дят четыре участника из одной 
семьи: ребенок 9-10 лет, роди
тели (отец и мать либо закон
ные представители) до 49 лет, 
дедушка или бабушка.

Для каждой возрастной ка
тегории свои критерии оценки, 
но упражнения для всех общие. 
Это подтягивания, отжимания, 
наклоны с гимнастической ска
мьи и поднимание туловища из 
положения лежа на спине, так
же бег на разные дистанции и 
эстафета.

В настоящий момент детско- 
юношеский центр «Олимп» 
принимает заявки на участие 
в муниципальном этапе, кото
рый будет проходить в поселке 
Тоншаево 1 марта на базе ФОКа 
«Старт». Первой семьей, подав-

Данное мероприятие на
правлено на привлечение раз
личных категорий населения к 
систематическим занятиям фи
зической культурой и спортом. 
Его основные задачи - пропа
ганда традиционных семейных 
ценностей и здорового образа 
жизни, популяризация ком
плекса ГТО среди различных 
возрастных групп населения, 
поощрение семей, показавших 
лучшие результаты. Фестиваль

СОРЕВНОВАНИЯ

шей заявку на участие в фести
вале, стала семья Васеневых. 
К слову, в прошлом году они 
тоже участвовали в аналогич
ном мероприятии, и им совсем 
немного баллов не хватило для 
того, чтобы выйти на регио
нальный этап.

Ольга Николаевна, мама, 
поделилась своим настроением 
с читателями:

- Есть в этих соревнованиях 
что-то веселое и задорное. Не 
зря же говорят, что движение 
— это жизнь. Мы за движение! 
Вообще, нас всех на участие 
организовала дочь. Она у нас 
очень спортивная девочка, хо
дит заниматься в детско-юно
шеский центр «Олимп». Я сама 
раньше играла в волейбол, те
перь вот открыли ФОК, начали 
всей семьей посещать каток. В 
прошлом году, когда предло
жили участвовать в фестивале, 
дочка очень обрадовалась. Мы, 
конечно же, её поддержали.

Вот и сейчас вновь готовим
ся принять участие. Идем мы 
не за победой, а за общением 
и для стимулирования своего 
спортивного роста. Да и в на
шей повседневной жизни та
кие мероприятия просто необ
ходимы, особенно, когда уча
ствует вся семья, это сближает.

Победитель муниципально
го этапа будет защищать честь 
района на областных соревно
ваниях и отстаивать право на 
участие во всероссийском эта
пе, который будет проходить в 
городе Сочи с 29 апреля по 4 
мая. Хороший стимул, не прав
да ли? Думаю, никто не будет 
против провести несколько 
дней в Сочи, насладиться поч
ти летним солнышком и по
участвовать в соревнованиях 
такого масштаба. Осталось 
только захотеть и выиграть.

Ольга СМИРНОВА.
Фото предоставлено 

ДЮЦ «Олимп»

В деревне Большие Селки Тоншаевского района 
15 февраля прошел муниципальный этап традиционных 
Всероссийских соревнований «Лыжня России». Организа
тор соревнований - Тоншаевский детско-юношеский центр 
«Олимп».

Лыжня, самовар и каша

«Лыжня России» — самая 
массовая лыжная гонка, в ко
торой принимают участие и 
любители,, и профессионалы. 
Проводится она ежегодно уже 
более 30 лет, начиная с 1982 
года. В большинстве регионов 
нашей страны гонка проходит 
традиционно во вторые выход
ные февраля.

Из-за аномально теплой

зимы и отсутствия устойчивого 
снежного покрова подготовить 
лыжную трассу к тренировоч
ному процессу, а тем более, к 
соревнованиям, было пробле
матично. Директор детско- 
юношеского центра «Олимп» 
Андрей Викторович Юдинцев 
совместно с главой админи
страции Увийского сельсовета 
Александром Михайловичем

Брагиным провели большую 
работу по подготовке меро
приятия. Для всех участников 
и болельщиков, желающих по
греться, был организован чай 
из самовара, вкусная гречневая 
каша и выпечка от гостеприим
ных местных жителей.

Принять участие в соревно
ваниях могли все желающие, 
прошедшие предварительную 
регистрацию и получившие 
стартовый номер и шапочку, 
которые по сложившейся тра
диции остаются участнику в 
подарок.

В соревнованиях приняли

участие более 60 человек от 18 
до 70 лет. Победителями сорев
нований стали:

- среди детей: Мария Маш- 
такова, Никита Маковеев, 
Ирина Хлыбова, Кирилл Со
лоницын, Евгения и Алексей 
Юдинцевы;

- среди взрослого населения: 
Андрей Юдинцев, Станислав 
Лачков, Нина Михалицина, 
Алексей Томилов.

Хочется отметить Алексея 
Васильевича Томилова, ста
рейшего лыжника-ветерана 
нашего района. По-другому и 
не назвать! Более 50 лет увле-

СПОРТИВНАЯ ЖИЗНЬ

Стремление 
к победе

Прошли заключительные 
игры регионального этапа 
«Локобаскет», в которых 
принимала участие коман
да девочек Буреполомской 
средней школы. Четыре дня 
подряд в Дзержинске разво
рачивалась борьба за зва
ние сильнейшей школьной 
команды.

Впечатлениями от участия в 
турнире делится тренер коман
ды Юрий Павлович Гудин:

- Наша первая игра прошла с 
баскетболистками из села Тум- 
ботино Павловского района, 
мы выиграли со счетом 38:25 
и вышли в финал. Впереди 
предстояла игра за 1-2 место с 
командой из Нижнего Новго
рода. Соперник здесь оказался 
сильнее, и мы проиграли. Те
перь нам предстояла игра с хо
зяевами поля — дзержинцами, 
победитель которой становился 
бронзовым призером. В первом 
периоде наша команда вышла 
вперед со счетом 11:2, во втором 
периоде ничья 19:19, а в третьем 
и четвертом периодах сказалась 
усталость, и мы вновь проигра
ли с общим счетом 56:25. В ито
ге у нас - четвертое место.

Игры завершились, но воля 
и стремление к победе коман
ду не покинули. Думаем, юные 
баскетболистки из поселка Бу
реполом еще порадуют нас сво
ими успехами, а пока они тре
нируются и ждут областных со
ревнований в следующем году. 

Валентина ШИШКИНА

ченной, плодотворной, пре
подавательской и тренерской 
работы в спортивных секциях, 
активного участия в лыжном 
спорте района. И на этот раз он 
не остался в стороне и принял 
участие во Всероссийской мас
совой лыжной гонке «Лыжня 
России-2020».

Соревнования получились 
азартными и захватывающими. 
Отрадно, что лыжный спорт 
вновь становится все более и 
более популярным.

Е. ХЛЫБОВА

»

http://WWW.kray-rodnoy.ru


№ 14 (10604) | в т о р н и к , 2 5  февраля 2 0 2 0  г. | www.kray-rodnoy.ru I «Край родной»
С О Ц И У М  | 5

И снова о пенсии. Хорошо это или плохо, рассуждать 
не приходится, но напомним, что с 1 января 2019 года в 
силу вступила новая реформа, касающаяся повышения 
пенсионного возраста.

По новому закону, возраст 
выхода на пенсию увеличился 
на 5 лет. Повышение возраста 
будет проходить поэтапно до 
2028 года. Каждый год муж
чинам и женщинам в нашей 
стране придется все дольше 
работать до назначения пенсии 
по старости. К примеру, в 2020 
году на пенсию выходят жен
щины в возрасте 55,5 лет, муж
чины -  60,5 лет, в 2021 возраст 
увеличится еще на один год.

Но сегодня мы хотим пого
ворить о другом. Немногие зна
ют, что такое «досрочная пен
сия», и кто имеет право стать ее 
получателем. В связи с этим у 
нас в гостях Алевтина Егоровна 
Мордвина, жительница дерев
ни Куверба, уже пенсионер
ка. Она - одна из тех, кто смог 
выйти на пенсию досрочно. 
Алевтина Егоровна объясняет:

- Я 20 лет проработала в дет
ском саду «Василек» поваром, 
а потом вдруг врачи строго-на
строго запретили мне работать 
с водой. Пришлось поменять

работу, стать помощником 
воспитателя. Количество де
тей в нашем саду уменьшалось 
— так я попала под сокраще
ние. Самостоятельные поиски 
работы с учетом противопока
заний, подтвержденных меди
цинскими документами, были 
безуспешны. За помощью я 
обратилась в Центр занятости 
населения, на тот момент мне 
было 53 года. Сотрудники Цен
тра старались подобрать для 
меня вакансию, но безрезуль

Условия выхода 
на досрочную пенсию

1) Невозможность трудоустройсз 
гражданина, подтвержденн 
Центром занятости.

2) Веские причины потери работы
(сокращение, ликвидация
предприятия).

3) Наличие трудового стажа не менее 
20 лет для женщин и 25 лет 
мужчин.

4) Наличие на лицевом счете
гражданина минимального
количества пенсионных баллов.

5) До пенсионного возраста осталось 
меньше двух лет.

По данным Центра занятости населения 
Тоншаевского района в 2018 году досрочная пенсия 
была назначена двум гражданам, в 2019 году 
этой льготой воспользовались три гражданина. В 
настоящее время досрочную пенсию получают также 
три гражданина Тоншаевского района.

татно, подходящей для меня 
работы не было.

Через год после обращения 
Алевтине Егоровне было пред
ложено выйти на досрочную

пенсию, и она согласилась. 
Тогда ей было 54 года. До до
стижения возраста 55 лет вы
платы ей осуществлял Пен
сионный фонд, но Центр за

нятости населения возмещал 
расходы.

Как поясняет начальник 
отдела Татьяна Викторовна 
Зубова, те граждане, кому до 
выхода на пенсию остается 
два года или меньше, могут 
выйти на пенсию досрочно. 
Тут речь идет исключительно 
о тех гражданах, кто обратился 
за помощью в ЦЗН, но в на
личии не оказалось ни одной 
подходящей вакансии. И это не 
полный перечень требований,

просто с этого нужно начать 
тем, кто претендует на досроч
ную пенсию.

Сейчас Алевтина Егоровна 
уже получает пенсию по возра
сту. Она благодарна всем спе
циалистам Центра занятости 
населения за оказанную ей по
мощь в оформлении досрочной 
пенсии, что в ее случае было 
просто необходимо.

Мария КУЛЕШОВА.
Фото автора

АКТУАЛЬНО

На пенсию

ОБРАТИТЕ ВНИМАНИЕ

ПРОФИЛАКТИКА 
телефонного мошенничества

Одним из самых известных способов мошенничества на 
сегодняшний день является телефонное мошенничество.

Мобильные сети предостав
ляют преступникам особенно 
широкое поле деятельности. 
Именно мобильность обору
дования заметно облегчает за
метание следов и уклонение 
от ответственности, а наличие 
современных услуг вроде пере
вода звонка открывает допол
нительные лазейки. Чаще всего 
в сети телефонных мошенни
ков попадаются пожилые или 
очень доверчивые люди.

11 февраля в деревнях Мало- 
каменское и Гагаринское про
водилась совместная акция 
участкового уполномоченного 
полиции ОУУП и ПДН ОМВД 
России по Тоншаевского райо
ну старшего лейтенанта Алек
сандра Валерьевича Созинова 
и главы Березятского сельсо

вета Вадима Валентиновича 
Матвеева по профилактике 
мошенничества среди пожи
лого населения. В ходе акции 
проводились беседы с пожи
лыми людьми и были вручены 
памятки для профилактики те
лефонного мошенничества, со
держащие напоминание о том, 
как поступать в той или иной 
ситуации:

1. Не сообщайте никому 
данные своей карты. Не со
общайте коды из смс. Если за
были карточку в общественном 
месте — заблокируйте.

2. Не принимайте звонки с 
подозрительных номеров. Не 
перезванивайте по ним.

3. Держите связь с родствен
никами и друзьями. Если вам 
звонят с просьбами о помощи,

сбросьте звонок. Перезвоните 
«жертве».

4. Внимательно читайте со
общения из банка. Мошенни
ки используют имена отпра
вителей, похожие на названия 
банков, и допускают ошибки в 
тексте.

5. Не указывайте настоящий 
номер телефона и не распла
чивайтесь основной картой на 
малоизвестных сайтах.

6. Не паникуйте, если вам 
пишут о блокировке счета. По
звоните в банк по номеру на 

•сайте или на карте.
Будьте бдительны.

О. ЛОЖКИН,
начальник ОУУП И ПДН 

ОМВД России 
по Тоншаевского району 
подполковник полиции

БЕЗОПАСНОСТЬ

Автокресло - детям
12 февраля 2020 года сотрудниками ОГИБДЦ ОМВД 

России по Тоншаевскому району совместно с волонтерами 
Центра детского творчества проведено профилактическое 
мероприятие «Автокресло - детям», направленное на пре
дупреждение дорожно-транспортных происшествий с уча
стием детей - пассажиров.

Дети наиболее уязвимые 
участники дорожного движе
ния. В случае дорожно-транс
портного происшествия дети 
получают наибольшие повреж
дения. К сожалению, многие 
родители забывают об этом и 
пренебрегают правилами до
рожного движения в части ис
пользования детских автокре
сел и ремней безопасности. 
Будучи участником дорожного 
движения, очень часто при
ходится видеть, как родители 
перевозят детей не только не 
пристегнутыми ремнями безо
пасности, но и едущими стоя в 
салоне автомобиля, что крайне 
недопустимо.

Детское удерживающее 
устройство - одна из мер, на
правленных на снижение тя
жести последствий в случае 
дорожно-транспортного про
исшествия с участием ребенка 
-пассажира. При покупке ав
токресла не надо экономить, 
помните - вы тратите деньги 
не на автокресло, а на безопас
ность своего ребенка.

Отсутствие автокресла при 
перевозке ребенка еще и адми
нистративная ответственность.

Согласно п.22.9 ПДД пере
возка детей в возрасте младше 
7 лет должна осуществляться с 
использованием детских удер
живающих устройств, соответ
ствующих весу и росту ребенка. 
Перевозка детей в возрасте от 7 
до 11 лет должна осуществлять
ся с использованием детских 
удерживающих устройств, со
ответствующих весу и росту

ребенка, или с использованием 
ремней безопасности, преду
смотренных конструкцией 
автомобиля, а на переднем си
денье легкового автомобиля 
- только с использованием дет
ских удерживающих устройств. 
Ответственность за нарушение 
данных требований предусмо
трена ч.З ст. 12.23 КоАП РФ в 
виде административного штра
фа в размере 3000 рублей.

Уважаемые родители, будьте 
ответственнее, берегите своих 
детей.

С. КАДАМОВА,
государственный инспектор 

БДЦ ОГИБДЦ

http://www.kray-rodnoy.ru


«Край родной». | WWW.kray-rodnoy.ru 1 № 14  (Ю 604) I ВТОРНИК, 25 февраля 2020 г,

6  | Г О Д  П А М Я Т И  И  С Л А В Ы
О ВОЙНЕ НАПИСАНО НЕ ВСЁ

З е м л я  и х  с т о н  п о с л е д н и й
п р о г л о т и л а . . .

лись стоны, крики, проклятия, 
слова прощания и отрывистые 
немецкие слова. Отчетли
во слышался детский голос: 
«Где моя мама?» И тоненький 
плач... Ребенку кто-то ответил 
на русском языке: «Она здесь, 
ложись рядом». Дальше сви
детельница, облитая чужой 
кровью, услышала выстрелы. 
Сама она даже не была ра
нена, но звякнули лопаты, за
шуршал песок.

- Легче было сразу уме
реть от пули, чем мучительно 
и долго задыхаться в могиле, 
- подумала женщина.

Она попыталась шевель
нуться, поднять голову. Разда
лась команда, и немцы уехали. 
Все стихло, и женщина, вы
бравшись из-под мертвых тел 
из оврага, долго отсиживалась 
в густом бурьяне. Снова при
ходили машины, снова слы
шались выстрелы. Расстрелы 
продолжались до вечера. Три 
дня женщина пряталась в пу
стом доме на окраине города, 
а потом ночами пробиралась 
от села к селу.

Когда советские войска 
освободили Воронеж, воз
вратилась она в город и рас
сказала о том, что произошло 
в Песчаном Логу. Теперь она 
ехала, чтобы указать место. 
Три дня раскопок, сотни тру
пов, из них тридцать пять д е 
тей. Опознавали их родные и 
близкие по разным предме
там. В ходе раскопок было из
влечено около пятисот трупов. 
По опознанию и документам 
установлено сто шестьдесят 
девять имен, из них сто трид

й

лось наступление со стороны 
Задонского шоссе, из района 
сельскохозяйственного инсти
тута и стадиона «Динамо». 25 
января войска Воронежского 
фронта полностью овладе
ли городом. За мужество и 
героизм в годы войны Воро
неж был награжден орденом 
Отечественной войны первой 
степени. Закончились труд
ные двести двенадцать дней и 
ночей боев за Воронеж.

Перед своим отступлением 
из города немцы разрушили 
заводские корпуса, взорвали 
лучшие общественные зда
ния: государственный универ
ситет, вокзал, здание обкома, 
дворец пионеров. Разрушен 
был Митрофаньевский мона
стырь и его колокольня, ис
калечено здание филармонии, 
разбита колоннада старинно
го дома Тулинова, не стало 
памятника Петру I. Петров
ский сквер был весь в окопах 
и блиндажах. Не осталось ни 
одного целого дома - фаши
сты превратили их в груды 
кирпича. Уходя, немцы зами
нировали весь город. За четы
ре месяца саперы обнаружи
ли на улицах города пятьдесят 
восемь тысяч противопехот
ных и противотанковых мин. 
Десять тысяч мин они подо
рвали на месте, остальные 
обезвредили, и отправили на 
фронт. Гитлеровцы сожгли 
Воронеж, но не убили его.

Мирный Воронеж
В 1957 году я окончила 

Воронежский сельскохозяй
ственный институт. Самым па
мятным из всех студенческих 
лет был для меня первый курс.

Мы, первокурсники, жили в 
учебном зале для сельскохо
зяйственных машин, оборудо

ванном под 
о б щ е ж и т и е . 
Сто коек в 
ряду и ника
ких удобств, 
только титан, 
где всегда 
был кипя
ток для чая. 
Кухня тоже 
была, только 
там - всего 
две розетки.

Песчаный Лог;
« И Й *Открытие.памятника.

22 июня 1941 года
В то самое памятное на всю 

жизнь воскресенье многие 
воронежцы, как обычно, по
ехали отдыхать в район сель
скохозяйственного института. 
Было жарко. И в речке, и на 
берегу было полно людей. 
Дальше пляжа, вниз по реке 
шла рыбацкая жизнь: суш и
лись сети, ароматом ухи ве
яло от костров. Возвращаясь 
под вечер обратно, рыбаки 
обнаружили, что берег пуст: 
ни веселых песен, ни щебечу
щих голосов детворы. На ло
дочной пристани их встретили 
ошеломляющим известием - 
война! В городе грозную весть 
услышали раньше. Тревожили 
души растущие толпы людей 
на площадях, в скверах, возле 
каждого уличного репродук
тора. И вот оно, суровое пра
вительственное сообщение: 
«Сегодня в четыре часа утра 
без предъявления каких - 
либо претензий к Советскому 
Союзу, без объявления войны, 
германские войска напали на 
нашу страну».

Страшный 1941 год
...Я родилась в Воронеж

ской области в июле 1933 
года. Наше село Рождествен
ская Хава находится в сорока 
километрах от Воронежа. Это 
Левобережье области. Моя 
большая и дружная многодет
ная крестьянская семья ни
чем не Отличалась от других 
семей, живущих рядом. Нас 
было шестеро детей, я была 
четвертым по счету ребенком.

В 1941 году я должна была 
идти в первый класс, мне на 
то время шел восьмой год. 
Вспоминаю, как хотелось ско
рее сесть за парту. А тут вдруг 
война. Про школу пришлось 
забыть, да и не только это кру
то поменялось в нашей жизни, 
а сама жизнь поменялась.

Налетов и бомбардировок 
у нас не было, но разведыва
тельные немецкие самолеты 
летали, сбрасывали листовки 
с немецкой пропагандой. Про
шло какое-то время, и нас, 
детей, эвакуировали. Немец
кие войска шли в нашу сто
рону, в сторону моей родной 
Рождественской Хавы. Было 
страшно.

Солдаты
Во время войны в нашей 

хате жили солдаты. Их было 
пять человек - какой-то ду
ховой оркестр. Запомнилось 
мне, как они делили по кусоч
кам хлеб: разделят каравай на 
пять частей, один отвернется, 
другой, показывая на кусок 
хлеба, спрашивает:

- Это кому?

- Кириллкину!
- А это?
- Крапивкину!
Дальше - Терехову, Зубко

ву, Потехину! Столько лет про
шло, а фамилии их до сих пор 
помню. В колхозном саду рос
ла земляника, там же, в саду, 
располагалась солдатская по
левая кухня. Мы, бывало, при
бежим за ягодами, да и на 
кухню заглянем. Ели солдаты 
чаще всего чечевицу.

В берегах нашей реки были 
окопы. В училище механизато
ров был оборудован призыв
ной пункт, откуда отправля
лись солдаты на фронт. Ж ен
щины всегда в дорогу пекли 
пышки, которые складывали 
в вещевой мешок. Хоть мы 
были маленькими еще, но все 
же приходили проводить на 
фронт родных, близких и со 
седей. Все плакали, провожая 
их, и мы, дети, тоже плакали. 
Все, кто приходил, подолгу 
стояли, провожая взглядом 
уходящих, пока они совсем не 
исчезали из вида.

Школа
Мало кто из односельчан 

вернулся с фронта. Мой отец 
погиб в первые дни войны. 
Получили мы от него только 
одно письмо с фронта. И все, 
следом - похоронка, где на
писано «без вести пропал».

Брат, который старше меня 
на семь лет, всю войну ра
ботал на авиационном заво
де, где выпускали самолеты 
для фронта. А потом началась 
война с японцами, и он слу
жил три года на Дальнем Вос
токе на границе с Японией.

Мы всю войну работали 
в колхозе, бригадир каждый 
день давал наряд, указывал, 
кому что делать. В школе по
том все же начали учить, но 
каникул не было. И физкуль
туры у нас не было, а вместо 
нее - военное дело. Но уроки 
в школе и работа в колхозе 
совмещались, и если в школу 
еще можно было не сходить, 
то на работу -  каждый день 
обязательно.

Варвара Федо
ровна с детства 
слышала рассказы 
очевидцев о под
вигах жителей Во
ронежа. Сегодня 
она рассказывает 
их читателям.

Дыхание войны
Месяц за месяцем фронт 

приближался к Воронежу. Я 
помню, как город опоясался 
оборонительным рубежом. В 
любимых местах отдыха во
ронежцев создавались укре
пления. Они были повсюду: 
вокруг стадиона «Динамо», в 
березовой роще, по берегу 
реки. Рылись противотанко
вые рвы, окопы, строились за
граждения из поваленных д е 
ревьев. Дыхание войны ощ у
щалось совсем близко. Люди 
были молчаливы, серьезны, 
сдержаны. Даже небо каза
лось серым и угрюмым, будто 
на город надвинулась туча. И 
вот грянуло!

Поднялся город, встал гру
дью навстречу надвигающ ей
ся беде и тронулся в грозный 
и неотвратимый бой. Первые 
разрывы бомб, надрывно про

тяжный вой сирен, залпы зе
ниток... Люди дежурили на 
крышах, в кружках противо
воздушной обороны учились 
тушить «зажигалки», бороться 
с пожарами.

1942 год
В 1942 году в конце июня 

бомбардировки Воронежа 
усилились, стали непрерыв
ными. Бомбардировщики ле
тели на Воронеж, танки на
ползали колоннами. 28 июня 
было наступление на Южном 
фронте из района Курска и 
одновременно со стороны 
Харькова. Немецкое коман
дование двинуло сюда свои 
лучшие дивизии, в том числе 
«Великую Германию».

Теперь бои шли уже на ули
цах города. До десятого июля 
упорное сопротивление про
должалось. В ответ на тяже
лый удар гитлеровских пол
чищ был создан Воронежский 
фронт. Первой его задачей 
было во что бы то ни стало 
остановить врага. И вот 14 
июля Совинформбюро сооб
щило:

- За десять дней боев в 
районе Воронежа немецко- 
фашистские войска потеряли 
тридцать пять тысяч солдат и 
офицеров, двести сорок одно 
орудие, сто пятьдесят семь 
танков, сто шестьдесят танко
вых пулеметов, сто пятнадцать 
автомашин, двести двадцать 
повозок с грузами и одиннад
цать бронемашин.

Гитлеровцы были выбиты 
из села Подгорного и из сель
скохозяйственного института, 
а спустя два дня они были 
вынуждены покинуть стадион 
«Динамо», аэропорт, иппо
дром, березовую рощу, парк 
культуры. Задуманный немца
ми план продвижения через 
Воронеж потерпел крах.

Песчаный Лог
Немало воспоминаний у 

местных жителей об одном 
овражке.

Были у немцев каратель
ные отряды, которые вели 
массовые расстрелы мирно
го населения. Песчаный Лог 
в Воронеже - это место, где, 
как и повсюду, гитлеровцы 
осуществляли свою человеко
ненавистную идею массового 
уничтожения мирного населе
ния. Там, в Песчаном Логу, на 
южной окраине города, рас
стреляли около пятисот че
ловек, в подвале областной 
больницы сожгли более ста 
человек. После освобождения 
Воронежа специальная комис
сия установила, что в Песча
ном Логу оккупантами были 
убиты люди, пострадавшие во 
время налетов немецкой ави
ации на город и находившие
ся на излечении в госпитале 
для гражданского населения. 
Вот втолкнули их больных и 
раненных в две крытые бре
зентом машины. Те, кто не 
мог сам идти, немецкие сол
даты вынесли из госпиталя 
на носилках и тоже погрузи
ли. Машины остановились на 
окраине города, люди вышли, 
стоят возле овражка расстре
лянных тел, приказывают им 
ложиться на эти трупы лицом 
вниз. Одна из женщин упала 
в яму рядом с убитой, а тело 
еще не остыло. Глухо доноси

цать - женских. Останки по
гибш их захоронили в могилах 
над взгорьем оврага. Это свя
щенное место напоминает Пи- 
скаревское кладбище. Могилы 
расположены в несколько ря
дов. На плитах, под которыми 
покоятся опознанные, указаны 
их имена. А сколько безымян
ных плит! Год смерти -  1942, 
на всех один. К захоронению 
ведет проложенная по дну ов
рага тропа. На каменных глы
бах склона выбиты надписи: 
«Земля их стон последний по
глотила, и повторил его Пес
чаный Лог...». Чуть выше клад
бища сооружена из розового 
гранита пятилепестковая ро
тонда, внутри нее - огромный 
венок из металла. Еще выше 
- молодой сосновый лес, а за 
ним - Воронеж.

Руины
В январе 1943 года части 

Советской Армии прочно за
крепили за собой Чижовский 
плацдарм и отсюда ударили 
по врагу. Одновременно ве

Мы готовили себе еду сами, 
в столовую не ходили. Жили 
на стипендию. И даже такое 
общежитие давали только тем 
студентам, у кого не было от
цов.

На втором курсе меня по
селили в комнату на девять 
человек. Жили все дружно, 
шума и гама не было, всегда 
была тишина и домашняя о б 
становка. Не было даже ра
дио. Но все были счастливы, 
потому что был мир.

С 1957 года, после того, как 
окончила Воронежский сель- 
скохозинстйтут, я переехала 
в Тоншаевский район. Но Во
ронеж навсегда останется для 
меня моим родным городом, и 
все те ужасы, о которых я рас
сказала, это страшная правда, 
это - история,которую  знает и 
ценит каждый житель города.

В. КУДРЯВЦЕВА,
со слов Варвары Федоровны 

Свиридовой, 
проживающей в поселке 

Тоншаево.

http://WWW.kray-rodnoy.ru


№ 14 (10604) в т о р н и к , 25  февраля 2020 г. 1 www.krav-rodnov.m I «Край родной»
РАЗНОЕ 17

ОФИЦИАЛЬНО
ОБ ИНИЦИАТИВЕ ПО ПРЕОБРАЗОВАНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ПУТЕМ 

ОБЪЕДИНЕНИЯ ВСЕХ ПОСЕЛЕНИЙ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ 
ТОНШАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

И НАДЕЛЕНИЯ ВНОВЬ ОБРАЗОВАННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СТАТУСОМ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА С НАИМЕНОВАНИЕМ 

ТОНШАЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

21 февраля 2020 года 
№ 368

В соответствии со статьей 
13 Ф едерального закона от 6 
октября 2003 г. у 131-ФЗ «Об 
общ их принципах организации 
м естного  сам оуправления в 
Российской Федерации», Уста
вом Тоншаевского муниципаль
ного района Н иж егородской 
о б л а сти  З е м ское  со б р а н и е  
РЕШИЛО:

1. Выступить с инициативой 
о п р е о б р а зо в а н и и  м у н и ц и 
пальных образований путем 
объединения всех поселений, 
входящих в состав Тонш аев
ского муниципального района 
Н иж егородской области, му
н и ц и п а л ь н о го  о б р а зо в а н и я  
рабочий п о се л о к  Тонш аево  
Т о н ш а е в с к о го  м у н и ц и п а л ь 
ного района Н иж егородской

области, муниципального об
разования рабочий поселок 
Пижма Тоншаевского муници
пального района Н иж егород
ской области, муниципального 
образования рабочий п о с е 
лок Ш а й ги н о  Т он ш а е вско го  
м униципального  района Н и
ж егородской области, Бере- 
зятского  сельсовета Т онш а
евского муниципального рай
она Н иж егородской области, 
К о д о ч и го в ско го  се л ьсо ве та  
Тоншаевского муниципального 
района Н ижегородской обла
сти, Ложкинского сельсовета 
Тоншаевского муниципального 
района Н ижегородской обла
сти, Одошнурского сельсовета 
Тоншаевского муниципального 
района Нижегородской обла
сти, О ш минского сельсовета 
Тоншаевского муниципального 
р а йона  Н и ж е го р о д ско й  о б 
ласти, У вийского сельсовета

Тоншаевского муниципального 
района Нижегородской обла
сти и наделения вновь образо
ванного муниципального обра
зования статусом муниципаль
ного округа с наименованием 
Тонш аевский муниципальный 
округ Нижегородской области.

2. Обратиться к поселковым 
Советам муниципального о б 
разования рабочий поселок 
Тонш аево Тонш аевского м у
ниципального  района Н иж е
городской области, м уници
пального образования рабочий 
поселок Пижма Тоншаевского 
м униципального  района Н и
ж е го р о д с к о й  о б л а с т и , м у 
н и ц и п а л ь н о го  о б р а зо в а н и я  
р а б о ч и й  п о с е л о к  Ш а й ги н о  
Тоншаевского муниципального 
района  Н и ж е го р о д ско й  о б 
ласти, сельским Советам Бе- 
резятского сельсовета Тонша
евского муниципального рай

она Н иж егородской области, 
К о д о ч и го в ско го  се л ьсо ве та  
Тоншаевского муниципального 
района Нижегородской обла
сти, Ложкинского сельсовета 
Тоншаевского муниципального 
района Нижегородской обла
сти, Одошнурского сельсовета 
Тоншаевского муниципального 
района Нижегородской обла
сти, О ш минского сельсовета 
Тоншаевского муниципального 
района  Н и ж е го р о д ско й  о б 
ласти, Увийского сельсовета 
Тоншаевского муниципального 
района Нижегородской обла
сти с предложением выразить 
согласие населения поселений 
на преобразование  м уни ци
пальных образований путем 
объединения всех поселений, 
входящих в состав Тонш аев
ского муниципального района 
Нижегородской области, и на
деления вновь образованного

м ун и ц и п а л ь н о го  о б р а з о в а 
ния статусом м униципально
го округа  с наим енованием  
Тонш аевский муниципальный 
округ Нижегородской области.

3. Н а п р ав и ть  н а сто я щ е е  
решение в представительные 
органы поселений, указанные в 
пункте 2 настоящего решения.

4. Опубликовать настоящее 
реш ение в районной газете 
«Край родной», разместить в 
официальном сетевом издании 
«kray-rodnoy.ru» и на оф ици
альном сайте администрации 
Тоншаевского муниципального 
р а й о н а  в и н ф о р м а ц и о н н о 
телеком м уникационной сети 
«Интернет».

А. В. КОНОВАЛОВ,
глава местного 

самоуправления, 
председатель 

Земского собрания

О ПРОВЕДЕНИИ ТОРГОВ В ФОРМЕ ОТКРЫТОГО КОНКУРСА НА ПРАВО ЗАКЛЮЧЕНИЯ 
КОНЦЕССИОННОГО СОГЛАШЕНИЯ В ОТНОШЕНИИ ОБЪЕКТОВ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ

21 февраля 2020 года 
№ 16

В соответствии с Ф едераль
ным законом от 21 июля 2005 
года ц 115-Ф З «О концесси
онных соглашениях», админи
страция рабочего поселка Пиж
ма Тоншаевского муниципаль
ного  района Н иж егородской 
области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести торги в форме 
открытого конкурса на право 
за кл ю ч е н и я  к о н ц е с с и о н н о 
го соглаш ения в отнош ении 
си сте м ы  ком м унал ьной и н 
ф раструктуры, находящаяся в 
собственности Администрации 
рабочего поселка Пижма Тон
ш а е в ско го  м ун и ц и п а л ь н о го  
райо н а  Н и ж е го р о д ско й  о б 
ласти предназначенная для

производ ства , передачи т е 
пловой энерги и , п реоб разо 
вание теплоносителя, с целью 
обеспечения бесперебойного, 
надежного и безопасного те 
плоснабжения потребителей.

2. У тве р д и ть  кон кур сн ую  
документацию по проведению 
т о р го в  в ф орм е о тк р ы то го  
конкурса на право заключения 
ко нц ессионного  соглаш ения 
в отн о ш е ни и  систем ы  ко м 
м унальной инф раструктуры , 
находящаяся в собственности 
Администрации рабочего по
селка Пижма Т он ш а е вско го  
муниципального района Ниже
городской области и предна
значенная для производства, 
передачи тепловой энергии, 
преоб разование  те п л о н о с и 
теля, с целью  о б е спечения

бесперебойного, надежного и 
безопасного теплоснабжения 
П о тр е б и те л е й  (п р и л о ж е н и е  
1) .

3. Утвердить следующий со 
став комиссии по проведению 
то р го в  в ф орм е о тк р ы то го  
конкурса на право заключения 
концессионного соглашения:

Толстоухов Владимир Ива
нович -  глава администрации 
МО р. п. Пижма, председатель 
комиссии;

М инина Галина П авловна 
- за м е сти те л ь  главы  а д м и 
нистрации МО р. п. Пижма, 
секретарь комиссии;

Члены комиссии:
Сердюков Михаил Никола

евич -  начальник отдела по 
управлению  муниципальным

им ущ е ство м  и зем ел ьны м и 
ресурсами Тонш аевского му
ниципального района (по с о 
гласованию);

М алков К онстантин Б о р и 
сович -  заведую щ ий отдела 
о р га н и з а ц и о н н о -п р а в о в о й , 
кадровой работы и докум ен
тационного  обеспечения а д 
м и н и стр а ц и и  Т о н ш а е в ско го  
м уни ц ипал ьного  района  (по 
согласованию);

Б ураков А ндрей Ю рьевич 
-  д е п ута т  п о с е л к о в о го  С о 
вета рабочего поселка Пижма 
Тоншаевского муниципального 
района Нижегородской области 
по и зб и р а те л ь н о м у  участку  
Ц 9;

Стремин Станислав Ю рье
вич -  заместитель главы ад
м и н и стр а ц и и  Т о н ш а е вско го

м униципального  района Н и
жегородской области (по со 
гласованию);

Труш кова Светлана Григо
рьевна -  заведующий отделом 
экономики и развития пред
принимательства.

4. Настоящее постановление 
вступает в силу со дня его под
писания.

5. Настоящее постановление 
в установленном порядке раз
местить на официальном сайте 
администрации рабочего по
селка Пижма: пижма-адм.рф.

6. Контроль за исполнением 
н а с то я щ е го  п о с та н о в л е н и я  
оставляю за собой.

В. И. ТОЛСТОУХОВ,
глава администрации

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ЛОЖКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ОТ 28 ДЕКАБРЯ 2018 ГОДА № 136

«О БЮДЖЕТЕ ЛОЖКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ТОНШАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2019 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020 И 2021 ГОДЫ»

30 января 2020 года 
№ 175

Рассмотрев основные харак
теристики бюджета поселения 
на 2019 год  и на плановы й 
п е р и о д  2 020  и 2021 год ы , 
сельский Совет Ложкинского 
сельсовета РЕШИЛ:

1. Внести в решение сель
с к о го  С о ве та  Л о ж к и н с к о го  
с е л ь с о в е т а  от 28 д е к а б р я

2018 года ц 136 следую щ ие 
изменения:

1.1. Пункт 1 решения изло
жить в следующей редакции: 

«1. Основные характеристи
ки бю джета м униципального 
образования Ложкинский сель
совет (далее - бюджет поселе
ния) на 2019 год:

1) общий объем доходов в 
сумме 4685,9 тысяч рублей;

2) общ ий объем расходов 
в сумме 4202,0 тысяч рублей;

3) размер профицита в сум 
ме 483,9 тыс. рублей»

1.2. Приложение 3 утвердить 
в новой редакции со гл а сн о  
приложению 1.

1.3. Приложение 4 утвердить 
в новой редакции со гл асно  
приложению 2.

1.4. Приложение 5 утвердить

В ы р а ж а е м  и с к р е н н ю ю  
б л агод арность  настоятелю  
Н икольской церкви иерею  
Александру Федотову, управ
лению образования, коллек
ти ву  Т онш аевской  ш колы, 
уча щ и м ся  и р о д и те л я м  6 
«Б» класса, работникам ре
сторана «Пижма», родным, 
близким, друзьям, соседям и 
всем, кто оказал моральную 
поддержку и материальную 
помощ ь в организации по 
хорон нашей лю бимой Са
шеньки СОКОЛОВОЙ.

Семьи Лебедевых 
и Соколовых

в новой редакции со гл асно  
приложению 3.

1.5. Приложение 6 к реш е
нию утвердить в новой редак
ции согласно приложению 4.

2. Настоящее решение всту
пает в силу со дня его оф ици
ального опубликования (обна
родования).

3. Разместить настоящее ре
шение на официальном сайте

адм инистрации Л ож кинского 
сельсовета в информационно
телеком м уникационной сети 
«Интернет».

А. В. ТРУШКОВ,
глава местного 

самоуправления 
С полным текстом докумен

та вы можете ознакомиться 
в официальном сетевом из
дании «kray-rodnoy.ru»

17осетите магазины Тоншаевского райпо!
ПО «ТОНШАЕВСКИЙ УНИВЕРМАГ»

В магазине «СУДАРУШКА» новое поступление женской 
одежды: платья, юбки, брюки, блузки, костюмы от чебок
сарских производителей.

В магазине «ПРОМТОВАРЫ» большой выбор подарков 
и подарочных наборов к празднику 8 Марта.

Реклама Ждем вас за покупками!
Телефон: 2-11-53.

В га зе те  «К рай родной» Ns 12 о т  18 ф евраля 2 0 2 0  
года  в ста ть е  «Ветераны лы ж ного спорта» д оп ущ е н а  
ош ибка: Л ю д м и л а  Гончарук не училась в П иж ем ской  
ш коле, она бы ла вы пускницей Тонш аевской  ср е д н е й  
ш колы  и прож ивала в поселке  Тонш аево. А в то р  п р и 
н о си т  свои  извинения.

___Редакция газеты .

ОБРАТИТЕ ВНИМАНИЕ

Стоимость проезда повысится
В соответствии с Федеральным законом № 220-Ф З от 

13.07.2015 г. «Об организации регулярных перевозок пасса
жиров и багажа автомобильным транспортом и городским на
земным электрическим транспортом в Российской Федерации и 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос
сийской Федерации», в целях снижения убыточности регулярных 
перевозок, осуществляемых МУП «Шахунское ПАП» по нерегули
руемым тарифам, приказом МУП «Шахунское ПАП» ц 17 от 30 
января 2020 года повышается стоимость проезда пассажиров и 
провоз багажа автомобильным транспортом по муниципальным 
(городским, пригородным), межмуниципальным (пригородным) 
маршрутам регулярных перевозок, осуществляемым МУП «Ш а
хунское ПАП».

С 1 марта 2020 года стоимость пассажирокилометра изменится 
с 2,95 руб. до 3,4 руб.

http://www.krav-rodnov.m


«Край РОДНОЙ» | www.kray-rodnoy.ru j № 14 (Ю604) | ВТОРНИК, 25 февраля 2020 г.

8  I Р Е К Л А М А
ЭХО ПРАЗДНИКА

Живая память
Солдаты не выбирают войну. Они воюют там, куда их по

сылает Родина, воюют честно, мужественно и беззаветно.

Тридцать  один го д  назад 
закончилась война в Афгани
стане, отгремела эхом далеких 
и чужих гор, глубоких ущелий и 
бесконечных дорог.

15 февраля в Ш айгинской 
ш коле пр о ш е л  м и ти н г, п о 
св я щ е н н ы й  го д о в щ и н е  вы 
вода войск из Аф ганистана, 
которы й назы вался  «Ж ивая 
память». Живая, потому что 
живы те, кто воевал, выполняя 
свой интернациональный долг 
в Афганистане, Таджикистане, 
Абхазии, Чечне, других горячих 
точках. Живая, потому что па
мять о погибш их свято хранят 
их товарищ и по оруж ию , их 
семьи и близкие.

Молодые ребята, воевавшие 
в чужих странах, проявляли 
храбрость, мужество и геро 
изм. Там не на словах, а на 
деле сущ ествовало правило: 
«Сам п о ги б а й , а то в а р и щ а  
выручай». Каждый из павших 
в той войне остался в памяти 
односельчан, родных и близ
ких, вызывая острое чувство 
боли и невосполнимой утраты. 
Им, молодым, двадцатилетним 
мальчишкам, жить бы да жить! 
А они с беззаботной улыбкой, 
с интересом оглядывая экзоти
ческие пейзажи, перешагнули 
границу, разделявшую не про
сто два государства, а нечто 
большее -  жизнь и смерть.

Прощ айте горы, 
вам видней,

В  чем раша боль и наша 
слава.

Чем ты, великая держава, 
Искупишь слезы  м атерей?

П о м н ят о п о ги б ш и х  и в 
наш ей ш коле. З вуч ит гим н 
России, м итинг объявляется 
откры ты м . У м ем ориальной

доски, установленной нашему 
земляку М ихаилу Ш евченко, 
ученику Ш а йги нской  школы, 
п о ги б ш е м у  в А ф га н и ста н е , 
в почетном карауле замерли 
ребята. Ю нармейцы в форме 
и красны х беретах см еняли 
друг друга.

С тарш еклассники один за 
другим произносили:

- В наших сердцах навсегда 
останется  светлая память о 
героях. Мы гордимся поколе
нием, с честью выполнившим 
свой гражданский и интерна
циональный долг, показавшим 
всем у м иру п р и м е р  б е с к о 
р ы с тн о го  сл уж е н и я  сво е м у  
Отечеству. Афганистан, Чечня, 
Кавказ -  особая боль каждого 
русского человека. Мы гордим
ся боевой славой ветеранов, 
всех тех, кто сохранил верность 
лучшим традициям Российской 
Армии, с честью пройдя через 
войну, через локальные воору
женные конфликты, через годы 
тяжелой воинской службы.

З вучат звуки м етроном а, 
н а ступает м инута молчания 
в память обо всех солдатах, 
не вернувшихся с полей сра
ж ений. Возлагаю тся цветы к 
мемориальной доске воина -  
афганца Михаила Сергеевича 
Шевченко.

М итинг закончился, но каж
дый унес в своем сердце па
мять о героях Аф ганистана, 
б л а го д а р я  их за м уж ество , 
стойкость и героизм. Каждый 
желал всем мира, здоровья и 
благополучия.

Пусть небо хмурится только 
от непогоды , и война будет 
только в наших воспоминаниях.

С. ЯРОВИКОВА

Работа
Пижемскому хлебозаводу требуются РАБОТНИКИ (мужчины, 

женщины).
Телефон: 8-902-782-15-73.

Тоншаевскому райпо требуется ПАРИКМАХЕР.
Телефон: 8 - 9 5 2 - 4 6 3 - 6 4 - 4 2 ._____________

ГАУ НО «ФОК Тоншаево НО» на постоянную работу требуются 
ДЕЖУРНЫЙ по спортивному залу (мужчина в бассейн)

„ и АППАРАТЧИК ХИМВОДООЧИСТКИ.
По всем вопросам обращаться по телефону: 

s 8(83151) 2-28-28, отдел кадров.

Продается
КОМНАТА с ц /о  в п. Тонша

ево. Недорого.
Телефон: 8-920-026-23-60.

Щ ЕБЕ Н Ь , ГРАВМ АССА,
ПГС с доставкой.

Телефон: 8 -912-364-38-34.

ТЕПЛИЦЫ. О цинкованный 
каркас. П окры тие по л и ка р 
бонат.

Телефон: 8 -952-473-30-36.

ДРОВА колотые, ГОРБЫЛЬ 
сухой пиленый.

Телефон: 8 -9 8 7 -39 4 -4 7 -8 6 .

Принимаю предварительные 
заказы на ПЧЕЛОПАКЕТЫ.
Бакфаст фЗ. Рамка 230 (4 +1). 
Пасека в д. Ш ирта.

Телефон: 8 -9 2 0 -0 4 2 -7 7 -2 0 , 
Александр.

В воскресенье, 1 марта, в 
12.30 на рынке п. Тоншаево 
будет продаваться МОЛОД
НЯК КУР (рыжие, белые, цвет
ные с пасхальным и зеленым 
яйц ом ) с К расн о ба ко вско й  
птицефермы.

Телефон: 8 -9 0 8 -74 3 -7 7 -2 7 , 
Татьяна.

Услуги
Ремонт и перетяжка мебе

ли «Золотые ручки». Доставка 
бесплатно.

Телефон: 8 -902-687-30-40.

ТРИКОЛОР. У становка , 
ремонт, обмен.

Телефон: 8 -920-034-88-35.

И зготовим  и установим  
корпусную  мебель по ва
шим размерам. Рассрочка. 
Услуги дизайнера.

Телефон: 8 -987-756-63-60.

Окна ПВХ, двери  м е та л 
л и ч е с к и е , м е ж к о м н а тн ы е , 
натяжные потолки, душевые 
кабины, г. Шахунья, ул. О си
пенко, 29.

Телефон: 8 -906-366-96-88.

Ремонт квартир, дом ов, 
электрика, сантехника.

Телефон: 8 -953-554-30-02.

Ремонт хол од ильников , 
стиральных машин. Выезд 
на дом. Гарантия. Купим ста
рые холод., стир. машины.

Телефон: 8 -952-474-86-42.

Ремонт хол од и льн иков , 
стиральных машин. Куплю 
неисправные стир. машины, 
холодильники.

Телефон: 8 -902-786-60-66.

Натяжные потолки от 170
р. Акция! 1 +  1=3!

Споты +  лампа в подарок! 
Рассрочка 0 % без банка.

Открытие нового магазина 
люстр!

г. Ш ахунья, ТЦ Ш ахунский, 
4 этаж.

Телефон: 8 -930-283-59-16.

Дом быта Тонш аевского  
райпо предлагает услуги  
химчистки: верхняя одежда, 
подушки, одеяла.

«Ритуальные услуги» прини
мает заявки на изготовление 
памятников, ф отоовалов, 
оградок, надгробий, лаво
чек, столиков.

Телефон: 2-16-44.

Поздравляем!
■\о' I®®' ИГИТОВА 

B im m u m a  А Аекс
с юбилеем!

Пусть сердце возрасту не поддается, 
Пусть не страшат летящие года, 

Пусть радостно и счастливо живется 
И пусть здоровье будет крепче, 

чем всегда!
Коллектив детского сада «Умка».

ПЕНЬКОВА
Валерил Серъеебьочл

с юбилеем!
В день юбилея, радостный 

и грустный,
И в этот год и через много лет, 

Пусть рядом никогда не будет пусто,
А будут те, кого дороже нет...

~iПусть будет мир в душе, здоровы дети, 
Достаток в доме и крепка семья, 
Пусть радость каждый новый день 

осветит
И верными останутся друзья!

Мама, брат, сестры, 
племянники и племянницы.

■ \о' КОРНИЛОВУ
Надежду Влад(АМуир4>4нл/

с юбилеем!
Искренне желаем Вам долгой 

и счастливой жизни, здоровья, 
вдохновения, успехов 

всегда и во всем! 
Коллектив профсоюзной 

организации
ПО «Уренские электрические сети»

26 февраля в РДК п. Тоншаево
(ул. Центральная, 18) с 9 до 15 ч. 

ЯРМАРКА МУЖСКОЙ 
И ЖЕНСКОЙ ВЕРХНЕЙ ОДЕЖДЫ

с 42 по 72 р-р.
КУРТКИ . ВЕТРОВКИ.

БОЛОНЬЕВЫЕ ПАЛЬТО.
ГОЛОВНЫЕ УБОРЫ .

|Новая)весенняя коллекция. Огромный выбор!; 
Низкие цены, от 1500 р.

г. Киров.

СЛОВА БЛАГОДАРНОСТИ

Ни#»out &<UA Ib O K JU H l
Мы, пенсионеры села Письменер и села Вякшенер, выражаем 

искреннюю благодарность нашему земляку - арендатору леса 
Николаю Ивановичу Сметанину за обеспечение нас дровами. 
Благодарим за предоставленную значительную скидку и д о 
ставку топлива к домам. Желаем крепкого здоровья, успехов на 
многие лета.

Пенсионеры села Письменер 
и села Вякшенер

Выражаем огромную  сердечную благо
дарность нашему социальному работнику 
Фаине Геннадьевне Трушковой за ец очень 
внимательное и чуткое отнош ение к нам 
обслуживаемым, за и добросердечность й- 
отзывчивость. И от всей души поздравляем 
ец с юбилейным Днем рождения!
Пусть э тот день морщ инок не добавит,

А стары е разгладит и сотрет,
Здоровье укрепит, о т  неудач избавит,

Побольше радости  и счастья принесет.
Низкий поклон и всех благ.
Обсуживаемые пенсионеры села 

Письменер и села Вякшенер.

■«ш ю ж м тмш гемш ж мивм хш авя 
Главный редактор 

Т. В. ПОСАЖЕННИКОВА 
Учредители (соучредители):

Правительство Нижегородской области, 
администрация Тоншаевского муници
пального района Нижегородской обла
сти, Земское собрание Тоншаевского 
муниципального района Нижегородской 
области, МАУ «Редакция газеты «Край 
родной».

Лицензия ПЛД 55-38 от 26.08.99 г.
Сайт газеты: www.kray-rodnoy.ru  

Per. № Эл № ФС77-77248

Газета выходит по вторникам, 
субботам. Индекс 51290 

Цена договорная.
Газета набрана и сверстана

в компьютерном центре редакции.

Газета «Край родной» зарегистри
рована 28 июня 2012 года Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфе
ре связи, информационных технологий 
и массовых коммуникаций по Нижего
родской области.

Регистрационный номер 
ПИ ц ТУ52-0729.

Точка зрения автора может не совпа
дать с позицией редакции. Ответствен
ность за достоверность материала и 
рекламы несут авторы и рекламодатели.

П убликации под рубрикам и “ П о
здравления, объявления, реклам а” , 
“ Конкурсы. Аукционы” печатаются на 
платной основе.

Адрес редакции и издателя: 606950, 
Нижегородская область, р. п. Тоншаево, 
ул. Центральная, д. 14.

Газета отпечатана в ИП «Погодин». 
Адрес: 606025, г. Дзержинск, пр. Ци

олковского, д. 15.

Адрес электронной почты:
главный редактор - 
redaktorkr@mail.ru

для рекламы -
Tonshaevo-reklama@yandex.ru 

отдел писем - well1380@yandex.ru
Телефоны: главный редактор - 2-15-50; 

отдел писем - 2-14-47; 
бухгалтерия - 2-26-12; 

рекламный отдел (факс) - 2-18-41.
Время подписания номера по графику 16 часов. 

Номер подписан в 16 часов.
Объем 1 п. л. Печать офсетная. 

Заказ 448п. Тираж 2080

http://www.kray-rodnoy.ru
http://www.kray-rodnoy.ru
mailto:redaktorkr@mail.ru
mailto:redaktorkr@mail.ru
mailto:Tonshaevo-reklama@yandex.ru
mailto:well1380@yandex.ru

